ano calendário de 2019, de até R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais) ou valor proporcional 

ao número de meses de funcionamento no ano de 2019. 

14.              O Programa tem como meta potencial gerar, até 31 de dezembro de 2020, novas operações 

de crédito da ordem de R$ 120.000.000.000,00 (cento e vinte bilhões de reais). O próprio valor das 
novas operações servirá como indicador do alcance da presente medida tendo em vista que, para ter 

assegurado a melhoria na qualidade de seus créditos decorrentes de diferenças temporárias, as 
instituições financeiras, primeiramente, terão que conceder, na mesma proporção, novos créditos no

[...]

cooperativas, excetuadas as sociedades de crédito, com a finalidade de pagamento de folha 
salarial de seus empregados.  

CAPÍTULO II 
DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE SUPORTE A EMPREGOS 

Art. 2º O Programa Emergencial de Suporte a Empregos é destinado às pessoas a 

que se refere o art. 1º com receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais) e igual ou inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), calculada com base no 
exercício de 2019.  

§ 1º As linhas de crédito concedidas no âmbito do Programa Emergencial de 
Suporte a Empregos:  

I - abrangerão a totalidade da folha de pagamento do contratante, pelo período de

[...]

dos impactos econômicos decorrentes da pandemia de coronavírus (covid-19), para a proteção 
de empregos e da renda.  

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a empresas que 
tenham sede ou estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário de 2019 receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 
300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).  

§ 2º O Programa está vinculado à área do Ministério da Economia responsável por 
supervisionar a política de desenvolvimento da indústria, do comércio e dos serviços, que

[...]

a) na contratação com o Poder Público e no recebimento de benefícios ou incentivo 

fiscal ou creditício concedido por ele; 
b) na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem imóvel ou direito a ele 

relativo; 
c) na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem móvel de valor superior a 

Cr$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil cruzeiros) incorporado ao ativo permanente 
da empresa; (Valores atualizados a partir de 1º de junho de 1998, para R$ 15.904,18 (quinze 
mil, novecentos e quatro reais e dezoito centavos) 

d) no registro ou arquivamento, no órgão próprio, de ato relativo a baixa ou redução 
de capital de firma individual, redução de capital social, cisão total ou parcial, transformação 
ou extinção de entidade ou sociedade comercial ou civil e transferência de controle de cotas de

[...]

regularidade fiscal nas operações praticadas pelo Banco Central do Brasil em decorrência 
do disposto no art. 7º da Emenda Constitucional nº 106, de 7 de maio de 2020, e altera a 
Lei nº 13.476, de 28 de agosto de 2017, a Lei nº 13.097, de 19 de janeiro de 2015, e a Lei 
nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973”. 

À Medida foram oferecidas 114 (cento e quatorze) emendas; dentre as quais 
foi retirada, a requerimento do respectivo autor, a de número: 30. Todas as emendas podem 
ser acessadas no portal do Congresso Nacional, juntamente com os demais documentos 
que compõem a matéria, no seguinte link: 
“https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/143537”.

[...]

de 2020, e altera a Lei nº 13.476, de 28 de agosto de 2017, a Lei nº 13.097, de 19 de janeiro 
de 2015, e a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973”. 

Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria o seguinte aditamento ao Ofício:  

Onde se lê: 
“À Medida foram oferecidas 114 (cento e quatorze) emendas;” 

Leia-se: 
“À Medida foram oferecidas 116 (cento e dezesseis) emendas;” 

Atenciosamente, 

Celso Dias dos Santos 
Diretor da Secretaria de Expediente do Senado Federal 

sff/mpv20-992- Retificação 

CONGRESSO NACIONAL 
EMENDAS

Apresentadas perante a Comissão Mista destinada a apreciar a Medida Provisória n°